Iudeos etiam hortatus est odio Christianorum, ut suam politiam instaurarent, & eis defensionem & immunitates promisit.

sist. Conuenit igitur ingens multitudo
idzorum, & magna spe collatis sumptu-
is & opibus templum ædificare coepit,
de cum fundamenta jacerent, magno ter-
motu dehincente terra inter fulmina to-
m opus disiectum est, & multa millia lu-
eorum ruinis oppressa sunt. Ita didice-
nt Iudei se frustra niti contra Dei decre-
m. Inter ædificandū signa crucis in vesti-
& in panibus passim Iudeis facta sunt,
similia exercitui Iuliani facta sunt antē
nū accedēti ad Byzantiū initio Imperij,
Cæterum & priuatim propter Christiani-
m professionem aliquos interfecit, mul-
honores ademit, ut Iouiniano, Valenti-
ano & Valentij. Cum scripta legisset, in
ibus doctrina Christiana defenderetur,
Ididit ea cum hac breui inscriptione:
γινει, ἔγειναι, κατέγεννω.

Vicissim autem & nostri scripta contra
m ediderunt. Et extant Nazianzeni duc-
tiones, in quarum altera & gestuum
ius descriptio est memoria digna, quæ
nificat ex gestibus coniecuram de in-
niis & voluntatibus fieri. Verba hæc
sunt: Fecit me vatem gestuum ipsius de-
mitas & ingens admiratio, siquidem
timus vates est, qui ex coniecuris opti-

mē rāciocinatur. Nequaquam verō nihil
hæc boni hominis signa esse videbantur:
Colli crebræ conuetiones, humeri alter-
nis subsultantes, oculi torui, vagabundi &
furibundum quiddam contuentes, pedes
instabiles, crebræ geniculationes: Nasus
contumeliam & contemptum spirans, si-
gura vultus derisionem significans, quo-
quomodo variabatur: Risus crebri altum
crepantes: Nutus, renutus sine sermone:
Sermo interruptus, non complens senten-
tiam: Interrogationes crebræ, confusaneæ
& stultæ: Respōsiones incōcinnæ, coacer-
vatae, inter se diffidentes & sine ordine.
Quis singula describat? Talem vidi ante
facta, qualē esse postea facta ipsa ostend-
erunt. Etsi adessent qui tunc mecum fue-
runt, & eadem viderunt, testes essent hu-
ijs meæ narrationis, qui meminerunt etiā,
me edidisse hanc vocem:

Quantā pēstem Romana Monarchia nunc abit?

Fuit autē Athanasij vaticinium verum,
qui cùm Ecclesiæ passim in magno dolore
& mētu essent, dixit hunc Tyrannum nu-
beculam esse citō transturam. Congruit
enim exitus eius cum Psal. 55. Viri sangu-
inem & dolosi non attingent dimidiū die-
rum suorū. Cumulaverat scelera, cultum
idole

idolorum, blasphemias, magiam, sequitiam erga Christianos, seditionem contra Imperatorem. Quanquam igitur antea cum Cæsar esset, feliciter represserat Alemanos & Francos : tamen solus Imperio potitus citò periiit. Nam bellum gerens cum Persis, in pñlio vulnus in hepate accepit à milite, qui quis fuerit, nescitur. Relatus in castro sanguinem caua manu excipiens sursum sparsit, clamans : Vicisti tandem Galilee. Hac voce emissâ, qua fateretur impiam suam voluntatem, & ostendit ingentem fremitum, & sensum pœnarum, extinctus est, anno ætatis suæ secundo & tricesimo.

Narrant Didymum Alexandrinum in somnio vidisse candidos equos, & in his equites dicere : Narrare Didymo, hac hora Iulianum interfectum esse.

Iam Lector integrum Iuliani historiam inveniatur, quæ ex quo tempore insigues mutationes habuit. Decepñio cum collega esset Cõstatiij in bellis legitimis aduersus Alemanos & Francos, fuit felix. Postea mouit seditionem, & occupauit Constantij provinciam. Ostendit se hostem esse Christi, sequitiam exercuit in Christianos gladio, stylo & variis technis, bonorum & facultatum creptione, & incitatis Iudeis.

oo 3 Palam

Palam etiam exercuit magicas artes. Hec
sceleris tristis exitus citò sequutus est.

DE T E M P L O D E L P H I C O.

Vtilissimum est autem in historia Iu-
liani hoc considerare , quod Deus
duobus illustribus miraculis ostendit eō-
dem tempore, suam iram aduersus Iudeos
& Ethnicos. Dixi antea quid acciderit Iu-
dæis cùm Ierosolymæ concedente Iulian-
o rursus condet templum cœpissent
Terræmotu disiectæ sunt mœles , & ab-
sorpti multi homines ; & pars operum &
machinarum & multi homines fulminis-
bus accensi perierunt.

Eodem tempore in alia orbis terrarum
parte Delphicum templum , quod Ethni-
cis præcipuum fuit, diuinitus, non homi-
num manibus , delectum est terræmotu &
fulminibus, cùm Iordanus Legatos eō mi-
fisset, interrogaturos de cunctu belli Per-
sici. Sèpe antea direptum, & aliquoties de-
letum est Delphicum templum, sed rursus
extructum & ornatum. At post hanc con-
fessionem diuinitus factam Iuliani tempore,
nunquam deinceps restauratum est.

Primi narrantur Phlegiz, qui fuerunt in
Thessalia lapithis combussisse Delphicum
temp-

templum. Deinde partes aliquas, Xerxis milites. Post hunc Phocenses ipsi: deinde Brenni exercitus accendit. Toties & infrauerationes factæ sunt. At post Iulianum, nulla facta est infraueratio.

Horum duorum templorum Iudaici & Delphici euercio diuinitus facta eodem tempore, infideliam Iudeorum & Ethniconum valde repressit, & pios confirmavit. Hæc miracula in Iuliani historia considerare valde prodest.

Anno Mundi quater millefimo, trecentesimo vicesimo nono.

Anno Romæ millefimo, centesimo decimo septimo.

Anno Christi trecentesimo, sexagesimo septimo.

LIBER QUARTIVS.

Iouinianus militum suffragiis factus est Imperator. Vixit in Imperio septuages. Notus enim fuit militibus, & quia duces fuerat ordinis domesticorum, & quia pater Varronianus clarus fuit, qui fuit Pannonicus, Comes ordinum agri Singidunensis, qui non procul ab Ulpia Traiana, quæ nunc Corona nominatur.

oo 4 Initio

Initio professus est se Christianum esse, & amplecti Nicenam Synodum, Pacem fecit cum Persis, redditia ipsis Mesopotamia. Quia cum scire Imperium à Julianu turbatum esse, redire in Asiam cogitabat, ut tranquillitatem Ecclesiis & multis gentibus restitueret. Iussit reuocari exules, qui pulsi erant propter veram professionem. Mandauit Ecclesiis restituui partem redituum, quos eis Julianus ademerat, ac testatus est propter famam nunc veteres reditus integros non posse restitui. Iussit rurus claudi idolorum templo.

Cum autem Antiochiae aliquandiu moraretur, multis prodigiis sequentia mala significata sunt: Cometa interdiu conspectus est. Conflagravit locupletissima Bibliotheca Antiochena. Breui post Iouianus cum ad Bithyniam accessisset, mortuus est morbo, qui ex intemperantia ortus esse existimabatur.

Anno Mundi quater millesimo, trecenesimo tricesimo.

Anno Romae millesimo, centesimo decimo octauo.

Anno Christi trecenesimo, sexagesimo octauo.

V.A.L

VALENTINIANVS PRIMVS.

Valentinianus Imperator militum cō-sensu factus est, cūm iterū Tribunus militum à Iouiniano factus esset. Nam sub Iuliano dimissus erat, eo quod sacrificium pugno percussicerat, aspersus lustrali aqua in ianua templi, vbi idēlo Julianus sacrificabat. Tenuit Imperium annos vndeциm. Natus fuit in Pannonia in oppido Bibalis in ripa Savii, quod non procul fuit à Taururo, quod nunc est Belgradum.

Post triginta dies accersiuit inde Valentem fratrem, cumq; consortem Imperij fecit, & Augustum nuncupauit, aliquanto post & Gratianum filium Valentinianus Imperij consortem fecit, & Augustum nominauit. Fuit autem infelix fratrum dissimilitudo. Suntq; initio Imperij ingenti terrae motu significata mala, quæ ex impetu & senectia Valentis orta sunt: magnis spatiis & horrendis hiaticibus mare terras relinquit. Comendauit autem Valentii Orientem frater. Ipse audita fama nouorum bellorum, quæ Alemani & Saxones mouerant, properauit in Galliam. Dux enim Alemanorum Brando Moguntiam cepierat, & inde magnam Christianorum

oo 5 mult

mulariā dīnem viros & mulieres abduxerat. Aliquot magnis præliis Valétiā apud Alemanos repressit. Ad Nictum etiā copididit arces. Deinde infra Cotoniam Agripinam in Tungris repressit Saxones.

In urbe Constantinopoli Valentinianus æneum modium collocauit, ne mēnsuræ diminui possent, & quibusdam quæ diminuerant präcedit manus, quas ibi suspedit. Hæc Suidas.

SAXONIS.

PRIMUM autem hic in bellis Imperatorum fit mentio Saxonum, cum quibus & postea tanto cum periculo dimicatum est, ut Sidonius Apollinaris Episcopus Arclatensis scribat: *Nullus hostis hæste Saxonem truculentior est, nec robore tantum exercitum, sed etiam consilio ex arte vincit. Aelites veteris Saxoniz fenerunt ad Oceanos Amasis, ad Ottum Albis, ad Moridicos Boiemi & Franci, ad Septentrionem Cimbrica Chersonesus, & in vicino littore Heneti.*

Ut autem ex Oriente cæteras vicinas gentes progressas esse verisimile est, Goetas, Daos, Cimmerios, Germanios, Sycuosa & horum vicinos Sacas ex Asia pro gressos

gessos esse existimò, & inde originem &
nomen esse Saxonum. Alij nomen Saxo-
nes faciunt ab Aescanes, sed sobus propior
est vocabulo Sacæ; & fuisse Sacæ intet
principias gentes Persici regni, ex Ctesia,
Herodoto, & Xenophonti appetit.

Nomen Aescanes significat custodem
ignis. Nomen Sacæ æquale est, 'quasi di-
cas, iusti & liberti, vel vates. Dùm atrem
Valentinianus reprimit Alemanos & Sa-
xones, interea Theodosius Magister equi-
tum, qui postea factus est Imperator, bel-
lum gerit in Rhetia; inde mittitur ad pa-
candam Africam contra Firmum. Redit
deinde Valentinianus in Pannoniam com-
memorata Gallia & vicinis Provinciis filio
Gratiano. Iotulerant enim Quadi bellum
vicinis Pannoniis. Sed territi aduentu Va-
lentiniani pacem petunt. Ibi cum in excusa-
tione quædam falso dixissent, iratus Va-
lentinianus magna vocis contentione eos
obligauit. Eatin commotionem subita
febris secura est, qua intra paucos dies ex-
tinctus est anno ætatis quinquagintaimo
quinto, cum tenuisset Imperium annos
quindecim, menses octo; & dies viginti.
Defendit Ecclesiæ pacem, amplexis Symbolum Niçensum. Fratri Valentio saepè hortat-

•

tor

fuit, ut & veritatem amplectetur, &
ne scuam in recte sententes exerceret.

Valentinianus duas uxores habuit, Se-
ueram & Iustinam. Ex Severa natus est
Gratianus, qui Imperator factus, postea
Theodosium & Valentinianum secun-
dum sibi Collegas adiunxit. Interfectus
est autem Gratianus a Præside Galliæ Ma-
ximo, qui deinde apud Aquileiam a mili-
tibus suis vincitus Thsodosio traditus est,
qui eum occidit.

Ex Iustina nati sunt Valentinianus se-
cundus, Iusta, Grata & Galla, quam postea
duxit Theodosius. Postquam autem Va-
lentinianus secundus a Gratiano fratre
consors Imperij factus est, cum in urbe
Galliæ Vienna non cauet insidias, ab Ar-
bogasto interficitur. Hi tristes exitus fue-
runt filiorum Imperatoris, qui iustitiae
culpæ fuit.

Redeo autem ad Valeratem, qui superstes
fuit fratri circiter triennium, cum antea si-
mul cum fratre tenuisset Imperium annos
ferè undecim, indeq[ue] & crudelis, am-
plexus Arianam impietatē fratre cum de-
hortante, Orthodoxos Episcopos in exi-
lia misit. Initio bellū gessit cum Procopio
Iuliani cognato, qui rapere Imperium co-
natus

natus est. Huoc acle victum milites tradi-
derunt Valenti, qui eum occidi suffit. De-
inde repressurus Persas duxit exercitum
ad Antiochiam. Eo tempore multa fecit
crudeliter contra Orthodoxos. Revo-
catus autem in Thraciam, quia Goti vrbem
Constantinopolim oppugnabant, in quo-
rum exercitu nominatur Dux Bridiger-
nus, nominantur & Turingi. Reprimere
Gottos coepit, sed cum ad Adrianopolim
præliaretur cum eis, vulnera accepto deci-
dit ex equo, & in proximum tugurium
ductus est, quod cum sequentes hostes
incendissent, ipse quoq; flamma consum-
ptus est. Ita poenæ dedit iniustæ scuritiz,
quam aduersus Orthodoxos exercuerat,
& quidem proficiscenti ad prælium præ-
dixit vir sanctus, igni peritum esse.

Anno Mundi quater millesimo trecen-
tesimo quadragesimo quarto.

Anno Romæ millesimo centesimo tri-
cesimo secundo.

Anno Christi trecentesimo octuage-
mo secundo.

GRATIAS.

Mortuo Valente Gratianus Valenti-
niani primi filius natus ex Seuera in
vrbc

yrbe Syrmia; & Valentianus secundus Gratiani frater natus ex Iustina, successerunt. Fecit autem Gratianus consortem Imperij Theodosium, cum quo annos quatuor regnauit, cum anteà cum patre annos octo, cum patruo tres regnasset. Fuit eruditus. Scripsit carmen eleganter, & Oratoribus ætatis suæ præcipuis annumeratus est. Extat eius Epistola ad Ambrosium Mediolanensem Episcopum scripta, in qua profitetur se amplecti Symbolum Nicenum, & in fine addidit Epiphonema: Agnoscere se hanc suam confessionem non ita splendidè scriptam esse, ut magnitudo rei possit, sed dicere se de Deo quantum in hac infirmitate humana iuxta scripta Prophetica & Apostolica possit, non tantum quantum de magnitudine rerum diuinarum se dicere posse optet.

Mortuo Valente reuocauit exulantes Episcopos Orthodoxos, & eiecit ex Ecclesiis hæreticos, & Symboli Niceni professionem omnes Ecclesias communi consensu amplecti iussit.

Viuo Valente post mortem patris ad Argentoratum Alemanorum triginta milia trucidauit. In eo prælio socios habuit Francos, ut scribit Marcellinus, & addit post

post eam victoriam vicinas Provincias aliquandiu tranquillas fuisse. Quare Gratianus Pannoniam adit, ut Valenti contra Gotthos opitularetur. Sed Valens non expectato eo dimicans periiit.

Cum igitur Gratianus fortē, fidelem, & peritum collegam quereret, adiunxit sibi Theodosium. Hic Gottos in Thracię repressit. Ipse Gratianus in Galliam rediit, vbi omissa cura gubernationis deditus vocationi & iudicis, & Alanos milites domesticis anteferens in odium venit, & Lugduni à Maximo Galliae Praefide interfecit. Etus est anno ætatis vicesimo nono.

Interea Valentianus Mediolani fuit adolescens, vbi Iustina eius mater fauens Arianis Ambrosium Episcopum pellere conata est, & missis Gotthicis satellitibus, vi iussit eum ex templo eiici. Hi cum irruerint ad eum armati, affirmat se Ambrosius non discessurum esse à suo grege, sed si velint eum interficere, in templo se expectare omnes casus. Ipse scribit de Gotthis hæc verba: Olim plaustra eis domus erat, tunc templā pro plaustris habent: vociferantur, omnia Imperatoris esse. Sed Deus affirmit, suas domos esse tēpla, in quibus sonat vera doctrina: Domus mea domus

ora

orationis vocabitur. Citat & hoc: Date
Deo quæ Dei sunt, & Cæsari quæ sunt
Cæsaribus.

Cùm autem Valentinianus Maximum
fugiens, auxilium à Theodosio peteret,
recripsit ei Theodosius, puniri eius im-
pietatem, se ipse non defuturus esse, si veram
sententiam amplecteretur. Occurrit igitur
Maximo veniéti Aquileiam Theodosius,
vbi cùm prælio superatum Maximum sui
milites Theodosio tradidissent, iussit cum
Theodosius interfici, quia & Gratianum
occiderat, & postea missò ad eū Ambro-
sio Moguntiam, cedere de Imperio nolue-
sat. Scribunt & Episcopum Martinum
cùm ei familiaris esset, dehortatore fuisse
belli aduersus Theodosium mouendi.

Ambragatius dux Maximi sese in mare
præcipitauit. Pacata Itália & vicinis Pro-
vinciis Theodosius Romanum accessit, vbi
& templo idolorū claudi curauit, & multa
turpia exempla sustulit. Valentinianus vero
in Galliam discessit, quam post Maximi in-
teritum rexit annos circiter quinque.
Erant autem apud eum Eugenius scriba,
& dux exercituū Arbogastus vir Goticus,
qui Francos represserat. Per hos duos Eu-
genium & Arbogastum corrupti cubicu-
larij

Iarij Valentinianum in urbe Gallia Viena laquo strangulat. Eugenius qui se Imperatorem nominauerat, postea captus non procul à Mediolano prostratus ad pedes Theodosij à militibus trucidatus est. Abrogatus sibi manu sua mortem conscipit. Ita seditione & parricidio pœnas dederunt.

Anno Mundi quater millesimo, trecentesimo quinquagesimo quinto.

Anno Romæ millesimo, centesimo trigesimo tertio.

Anno Christi trecentesimo, octuagesimo tertio.

THEODOSIUS.

Theodosius patre Honorio, matre Termania Hispanus genere, natus in familia nobili, cuius origo ad Traianum referitur, haud dubie literarum & rerum pietatis cultor, iustitia & fortitudine excellens, postremus Romanū imperium in Occidente & Oriente tenuit integrum. Nam sub filio Honorio Franci in Galliam progressi sunt, & mox Vvaramūdus regio nomine in Gallia regnare cœpit, & Roma capta est ab Alarico rege Gotorum.

Tenuit autem Imperium Theodosius annos decem & septem, quibus comprehen-

PP dun

dubetur anni duodecimi, quibus Gratiani & Valentiniapi secundi collega fuit; Cum Magister equitum esset sub Valentiniaco primo, patet Rhetiam & Africam. Deinde post mortem Valentio factus Gratiani collega multis preliis vicit Gotthot, donec Athalaricus rex Gotthotum, qui Fridigerno successerat, pacem petitiu*m* invi-
tatus Constantinopolim, ibi cum ordi-
nem gubernationis Senatorum & ducum,
& principis pieratent, iusticiam & mo-
stiam considerasset, dixit se agnoscere a
Deo hoc imperium ordinatum esse, ac
fore felices eos, qui euertere concenserunt.

Postquam vero Maximus Galliae praeses
Gratianu*m* imperfecto & Gallia occupata in
Italiu*m* transiit, & multos crudeliter in-
fecit, necesse fuit cum parricid*a* occur-
re. Hunc cum vicisset, & interfici iussisset,
Romani proiectus, multa ibi emenda uit,
ac Valentinianum secundum in Galliam
misit, ipse Constantinopolim rediit, ut di-
scordias in Ecclesia tolleret, & o*c* conu-
cavit Episcopos ex multis prouinciis, ac
monitos a Nectario Episcopo iussit scri-
pta veterum Patrum profet*i*, qui ante
dissidia vetera & purioris antiquitatis te-
stimonia ediderant: Quia verba Proph-
etica

fica & Apostolica prauis interpretationibus Hæretici eludebat. Hæc Synodus sua decreta Romam ad Damasum Romanum Episcopum misit, cuius nomine extant affuerationes de multis quæstionibus, quas postea recitabo. Interea Theodosius non solum claudi idolorū templa in multis locis iubet, sed etiam prorsus destruit. Et Sacrificia Ethnica & Orgia Bacchi, quæ tempore Valentis adhuc duraverat, prorsus abolevit. Ita pacis tempore Ecclesiæ, honestas leges & iudicia restituit. Hoc exemplo commonefacti pij Principes sciant se debere idola; blasphemias & impios cultus exter nos abolere.

Hæc dum in pace utiliter agit in Oriente, nouum & terribile bellum in altera orbis parte mouetur. Interfecto Valentiniano Eugenius & Arbogastus adducunt ingentem exercitum ad Alpes, ut Italiam occupent, & ostendit Eugenius se Iuliani exemplo instauraturum esse Ethnica sacra. In vexillis Hercule pingit. Iam Theodosio noti solum de Imperio aduersus seditiones & patricidas dimicandum erat, sed etiam Christiani defendendi erant. Redidigitur ex Thracia in Italiam & exercitum adducit, cui decē millia Gotthorum

pp 2 adiun

adiunxerat. In vexillis pingi literas curat X P S, significantes nomen Christi. Sic & aureos cudi iussit, in quibus tenet vexillum, in quo erant haec literae X P S. Videbat autem Theodosius difficultem & periculoseam pugnam fore, quia magna multitudo & magnum robur fuit Gallici exercitus, & prælium in angustiis Alpium duces dissuadebant. Sed ipse cum noctem in precatione consumpsisset, eiq; in somnio species oblata esset, quæ fuerat hortata eum ad præliandum, duxit exercitum intra fauces Alpiū, & acerrimo prælio vincit hostem, cum quidem & diuinitus adiuuaretur magnis ventorum flatibus, qui contrarij erat hostibus. Quare & Claudianus scripsit,

*O nimium dilecte Deo, cui militat ethere
Et coniuncti venient ad clasica venti.*

Eugenius adductus ad Theodosium, cumq; prostratus ad pedes eius veniam peteret, a militibus astantibus capite truncatus est. Arbogastus in fuga, ac retractus in conspectu victoris poenas daret, ipse sibi manu sua mortem consciuit.

Pacato rursus Imperio in Oriente & in Occidente Theodosius Mediolani māsic, & Stiliconem ducem natum in gente Hæretica ad restituendam pacem in Gallia & Ger-

Germania misit: quia seditionis Eugenio & Arbogasto coniuncte fuerant. Eo tempore Stillico has regiones vicinas Albi & Harcitiaz peruagatus est, ut ex Claudiano intelligi potest, qui inquit:

*Germanie responsa dabat legesq; Caycis
Arduis; et flavis significabat iura Seneis.*

Item:

*non indignante Cayco
Pastat Belga greges.*

Et quidem dicit, non armis, sed opinione insutizæ motas has gentes, qui euille:

*Nec fama fefeller
Institue, videre pium, videre fidelem
Quem veniens tenuit, rediens Germanos
amanit.*

Ante tubam nobis andax Germania seruit.

Ituenio & tunc Saxonicos & Turigicos exercitus collocatos esse ad defensionem limitis Imperij contra Sarmatas, siue ad Viadrum siue ad Vistulam.

Recitatibus bellis Theodosij, quæ & iusta & Ecclesiæ necessaria fuerunt, vita domestica & acta in pace considerentur. Natus ex Christianis parentibus in Hispania recte didicit Ecclesiæ doctrinam, & amplexus est Symbolum Nicenum, & nullius heresios contagio infectus fuit: Coniu-

gem habuit priorem Placillam, ex qua nati sunt Arcadius & Honorius. Huius matronæ castitas, pietas & beneficentia erga pauperes valde prædicatur. Haec mortua duxit filiam Valentiniani primi Gallam, ex qua nata est Placidia Galla, quæ postea nupsit Constantio. Baptismum accepiturus Thessalonicæ, ubi ægrotauerat post prælia Gothica, interrogavit Episcopum de doctrina, ne ab heretico Episcopo baptismum acciperet. Is cum confessionem suæ & suæ Ecclesiæ exposuisset, & ostendisset se amplecti Symbolum Nicenum, Theodosium baptizauit. Haec circumspectio pietatem eius ostendit, quam declarant & acta ipsius in Synodis & euersione idolorum.

Exemplum est poenitentiaz & reuerentiæ erga Ecclesiam, quod ab Ambroſio exclusus ex templo, & lamentis, ostendit poenitentiam, & octo menses non rediit in templum, donec acciperet sententiam absolutionis ab Ambroſio. Fuit autem hæc causa, cur ab Ecclesia arceretur: Vito Maximo cum Mediolani esset Theodosius, per seditionem multitudinis in urbe Thessalonica interfecti sunt Vdericus Praefectus & multi nobiles viri. Iratus igitur Imperator eò cohortes aliquot misit, quæ septem

prem millia hominum interfecerunt. Ambrosius iniustam crudelitatem esse sentiens, quod non iniquis sordibus promiscua cæde scutum esset in tufbam innocentem & ignorantes, iubet Theodosium agnoscerre delictum. Et si autem severitas Ambrosij pia fuit, tamen causa consideretur indignationis Theodosij. Non fuit causa eversio statu[m] Imperatoris aconiugis, aut peculapria corporisorum, ut aliqui narrant. Talia erat atque cetera punire tyrapnicum est. Nec id solum mouit Theodosium, quod Praefectum, & multos viros nobiles multudo ipsius crucidaperat, et si hic dolor impudicis. Principem non leviter debet; sed alia fuit in Principi casto major causa dolorum: Rapuerat Augriga gubernator Ludorum Circeanum adolescentem ad stuprum. Hunc Augrigam Praefectus vir honestus incluscerat carcere. Quia vero populus industria huius Augriga delectabatur, poscit ut impunitus dimittatur: Quod cum denegaret Praefectus, per seditionem occisus est.

Tria igitur magna scelera concurruunt: quod noluerunt pupiri tantum scelus Augriga; quod seditionem in causa turpisima mouerunt; quod Praefectum & alios viros nobis

nobiles trucidauerunt. Propter has tantas causas cum Princeps iusto dolore exarserit, non existimetur deliquisse more Tyrannorum, qui propter nullas aut leues causas magnam scutiam exercent; et si excessit modum, sed in magnis viris Nemesis valde inflamatur. Hanc excusationem Theodosij addidi, quia multi de causa errant.

Cum autem instaret Festus dies Mensis Decembri, quo publicè celebratur recordatio natiuitatis Christi ex virginis, accedit Theodosius ad templum, & reuerenter petiuit absolutionem, quam & pronuntiavit ei Ambrosius. Addidit autem commissio nefactionem, ut ferret legem, ut post testcripta Imperatoris differantur supplicia capitalia dies triginta, ne Rei iniusta ira rebus non satis inquisitis interficerentur. Sumptuum est autem exemplum ex veteri Attica consuetudine.

Vt autem maximè prodest discernere bonos Principes à malis, ut Dei opera, & virtutum exempla considerentur: ita nō est inutile conferre bonos. Constantinus bella maiora gessit, & terribilior fuit. Sed Theodosius etiam magnis rebus gestis, in toto Imperio pacem fecit, Ecclesias protexit, & dissidia sustulit conuocata pia Synod

G I B E R T U S . 801
nodo, fuitq; in contagio felicit. Vt ergo
veritatis eo fuit audierot, quia litteras no
runt, & fontes doctrinæ nichil cognoscet
re potuerunt quam indocti. Vt rurisque
Deus protexerat, ne à Tyrannis viceceretur,
quia ambo Deum recte coluerunt, & Ec
clesias beneficerant. Congruit exitus ad
dictum: Plantati in domo Domini etiam
in senecta florebunt.

Mortuus est autem Theodosius Medio
lani anno ètatis feragimo quinto, die St
prébris decimo septimo: anno Imperij de
cimo septimo. Corpus Cōstantinopoli se
pultū est. Extat laudatio Theodosij apud
Ambrosium, qui inquit: Dillexi virum, qui
cum corpore solueretur, magis de Ecclesia
rum statu, quam de suis periculis angebatur.

Post eum, Imperium in Pannonia, Italia
& Hispania à Gotis & Vandals, deinde
ab Huns dilaceratum est. Galliam vero
partim Franci, partim Burgundi occupa
runt. Prius autem quam de successori
bus dicam, aspiciamus Ecclesiam qualis
fuerit post mortem Constantij, sub Con
stantio, Juliano, Iouiniano, Valentianō
primo, Valente, Gratiano & Theodosio.

In Oriente quia Cōstantinus deceptus
blandiciis sororis reuocauerat Arium, in

pp s Eccle

Ecclesiis passim; unusus excitatum est in-
cendium Arianorum apocatactis, & ceteris Sy-
nodis dissidij amissione. Hanc mala cum
Imperator Constantius, qui Occidensem ter-
rebatur, reprimere conaretur, perficuit ut Sy-
nodus pia concubines in urbe Sardica, an-
no post Nicenam Synodum vicepsimo. Et si
autem Sardicensis Synodus pia Decreta
fecit, & Occidenti profuit, tamen Constantius
cum non solum propriis, ad ecclesiam
leuis esset, sed etiam oratione frumentalis, &
domi ab absentibus, regeretur, fuit
Arianis, & perdidit ut sacra spargerent ex-
torem.

Fueruntque post mortem Constantij aliae
Sydoni contrarie Sardicensi: Prima Syr-
mialis anno quinto post Sardicensem. Mox
sequuta est Ariminensis, ubi cothurnus fa-
ctus in Syrmio profectus videlicet, ut pro
ambulatorio in Symbolo legeretur. Quae-
discedentibus igitur prius ex Arimino, cum
Imperator faceret impius, audacia in Or-
giente crevit, & impia Synodus futilitate
Imperatoris in urbem Mauritiam Seleuciam
conuocata est.

Biennio post Synodum Seleucianam
rursus frequens Synodus impiorum con-
uenit Antiochiae, quo Constantius pro-

pter

pter bellum. Periculum exercitus duxerat
vbi ut sit inter malos dissidia creuerunt.
Natum est ibi scutum sophisma, de quo su-
prà diximus: Pater est Christus. Filius est
Iesus. Ergo est in x qualitas.

Mota est contentio de Spiritu sancto:
An sis υφισματα. de qua controuersia
postea ut dicam, regnante Theodosio in
Synodo Constantinopolitana & in Damasi
Decretis vera doctrina restituta est.

Ex Antiocheno, Synodo Constantius
rediturus in Europam aduersus Iulianum,
in itinere mortuus est, cum Ecclesiis dile-
cerasset multis impiis Synodis.

Secuta est major calamitas sub succe-
sore Iuliano Apostata, anno Christi trece-
tesimo sexagesimo sexto. Ad priora dissi-
dia accesserunt multa mala; Iulianus ipse
palam defecit ad Ethnicos, & Ecclesias re-
ditus ademit, & in multos Christianos sa-
uitiam exercuit. Publica etiam Ethnico-
rum sacrificia restituit, & multi exemplo
Principis a vera Ecclesia defecerunt, ut di-
citur: Scilicet in vulgum manant exempla
regatum.

Post biennium extinto Iuliano le-
nitæ sunt hæ calamitates. Iouianus
enim Symbolum Nicenum amplecti se
pro

professus est, & Ecclesiis pios pastores &
redituum partem restituit. Sub Valentiniano
etiam mediocris tranquillitas fuit Ec-
clesiatum Occidētis. Sed Valens in Oriēte
confirmauit Arianorum impietatem, &
multos pios Episcopos ex Ecclesiis expul-
lit. In his tristissimis spectaculis dubitet
aliquis: An & ubi fuerit vera Ecclesia, cū
tantum esset dissidiorum & furorum in
maxima parte generis humani. Et si autem
vera Ecclesia exigua fuit, & oppressa Con-
stantij, Iuliani & Valentis tyrannide: tamen
Deus seruauit reliquias. Romæ duo erant
Episcopi: alter præterat p̄n: alter Arianis.
Erant & duo Cōstantinopoli: Nazianzen-
nus recte docebat: sed Regium templum
tenebat Demophilus Arianus. Basilius Cæ-
sarez propugnator fuit veræ doctrinæ.
Ambrosius Mediolani. Hilarius in Gallia,
& quidem in Occidente minus contagio-
rum fuit quam in Oriente.

Non igitur cogitentus, nullam esse Dñi
Ecclesiam, cùm horribiles generis humani
confusiones intuemur. Sed firma assensio-
ne teneamus articulū: Credo esse Ecle-
siam Catholicam, & simul sciamus hunc
esse cōrū, qui fundamentum retinet, &
nos in hunc cōrū includamus, & refi-
me

menia diuina aspiciamus, quibus sui doctrinam Deus confirmavit. Deploremus etiam miseriari generis humani, quod semper horrendæ confusiones sunt, fuerunt & erunt, quarum causæ notæ sunt ex doctrina Ecclesie, & veris gemmis peccamus nos regi & protegi.

Hæc admonitio in historiis sepe repetenda est, & contra talia spectacula nos confirmamus. Deinde tales historiæ multa de Synodis monent. Vult Deus esse iudicia Ecclesie, vult conuenire pios, ut confessionem ostendant, & falsa dogmata reiiciant, sicut Actor. 15. conueniunt Apostoli.

Multa fuerunt piz Synodi, ut anno Christi ducentesimo septuagesimo tertio Antiochenæ, in qua senes multi conuenerunt, qui dixerunt testimonia contra Samosateum. Deinde anno Christi trecentesimo vicissimo octavo Nicena contra Arium & Novatianos. Anno trecentesimo quinquagesimo Sardicensis, quæ Nicenam confirmavit. Anno trecentesimo octuagesimo quinto, Constantinopolita in initio Theodosij primi, in qua vera doctrina de filio & Spiritu sancto illustrata est.

Int

Interest vero multas epicuriasiones impie fuit, in quibus magna frequentia fuit Episcoporum. Vt paulo ante mortem Constantini Synodus Tyria fuit, anno Christi trecentesimo quadragesimo quinto, contraria Nicensis. Deinde Constantij tempore anno Christi trecentesimo quinquegesimo sexto Syrmensis, cui incepit fuit Imperator, contraria Nicensis. Anno trecentesimo sexagesimo secundo Aximensis. Anno trecentesimo sexagesimo secundo Seleuciensis. Anno trecentesimo sexagesimo quinto Antiochenae, cui Constantius Imperator interfuit paulo ante mortem. Haec tres etiam corruerunt Symbolum Nicenum. Sint igitur in conspectu etiam impie Synodi, ut refutari possint hi, qui rufierantur, Synodos non posse errare.

Cum autem in Ecclesia oporteat esse iudicia, sciamus normam esse iudiciorum scripta Prophetica & Apostolica & Symbola. Curanduni est igitur ut Synodi recte regantur, nec discordant à norma, ut sit multitudini, aut Tyrannis assententur, sicut tunc sententiae gratæ Constanti dicebantur, ut regula tenenda est: *duo diximus & tria dicimus, adhaeremus.*

Fuit Constantini tempore & Gangensis
Syno

Synodus, quæ pia fuit: Est autem Gangra
vrbis vicina Galatis, in ea parte quam He-
nici tenuerunt. Et scribunt veteres lingua
Henici Gangram significare Caprum, ut
nunc quoque Henici Capram nomen habent.
Ibi aduersus Eustathium quendam & eius
imitatores decreta facta sunt, qui certos
cibos & coniugia prohibebant, & nolle-
bant accedere ad eas Ecclesiæ, ubi Sacer-
dotes erant maximi hiujus Synodi memori-
zia rotinenda est, ne & hæc vetere testimo-
nium contra superstitiones de cibis, & pro-
hibitione coniugij motum sit.

Decade post Valentem regnante Theodo-
sio ex primis tribus suæ tribus aliquantu-
lum emerit Ecclesia. Hic enim Synodum
conuenire iussit Constantiopolii, in qua
contra Arianos & contra Macedonium &
Eunomium & similes, qui negabant Spiritu
sanctum esse ipsius, de decreta facta futur.

Eodem tempore & Damasus R. dicit
Synodum conuocauit, & decreta facta
sunt communis deliberatione piorum, qui
Constantiopolii & R. Romæ erant, quæ re-
citantur à Theodoretio libroly. Sunt quid-
que reuocati exulès pulsi ex Ecclesiis tem-
pore Valentis. Consilium tria Theodosij
memoria dignorum est, qui, cum Hæretici
elude

cluderent testimonia Prophetica & Apostolica, iussit proferri testimonia ex piis Scriptoribus, qui ante dissidio illa fuerant, & codices ex veteribus Bibliothecis suo sumptu protulit, ut consensu purioris antiquitatis convicti Heretici cederent. Idē, si nunc fieret, multæ dissensiones rectè tolli possent. Etsi enim vociferantur aduersarij nostri, se defendere veterem consensum: tamen oppugnant re ipsa, ac ludunt nomine consensus, sūm intelligunt tantum recentium temporum consueaudinem pugnantem cum antiquitate. Manifestum est enim multa terra deliria recepta esse ignota vetustati. Etsi autem Fides nicitur verbo Dei, & norma iudicij esse debent scripta Prophetica & Apostolica & Symbola: tamen vocem purioris Ecclesiæ docentis & commonefacientis audiare pium est, iuxta dictum: Nisi arassetis virtus mea, non invenissetis.

Consideremus autem actates Scriptorum, & fide dignos discernamus ab impensis. Actas Theodosij habuit laudes. Scriptores: Basilium, Ambrosum, Nazianzenum, Theodoricum. Extat & Hieronymi confessio ad Damasum.

Vixit autem Hieronymus annos viginti post

post Theodosium, & mortuus est in Bethlehem anno ætatis nonagesimo primo, Anno Christi quadringentesimo vicefimo, die Martij ultimo.

Interfuisse scribitur Synodo Treuirenſi cum Martino Turonensi & Ambroſio, cùm aliquantò ante Damasus eſſet mortuus.

Post Damasum Romanus Episcopus fuit Ciricius, qui Presbyteros cœlibes, cū ducebat uxores, remouebat à ministerio, & Presbyteris maritis prohibuit consuetudinem coniugalem, & non obtemperantes remouit à ministerio. Extant verba eius in libro Decretor. Distinct. 82. vbi contra coniugium & Declamatio contumeliosa edicto inseritur, & insulte citatur dictum Pauli: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Hic cogitetur quantum scelus sit tali Sophistica ludere in Ecclesia. Certum est enim apud Paulum dici, in carne eos esse, qui reguntur carne, non spiritu sancto, & amittentes fidem & bonam conscientiam obtemperant cupiditatibus carnis, vel non frænant cupiditates carnis, quæ pugnant cum lege Dei.

Post Ciricum decreta de cœlibatu magis etiam exasperata sunt. Nam & Gregorius iussit remoueri ab officio Presbyteros

maritos, qui ostendebant se nolle abstine-re à consuetudine coniugum. Hæ distractio-nes præsentium coniugiorum, & prohibi-tiones futurorū per se-sæ magna peccata fuerunt, & causæ fuerunt multorum scelerum. Sed de sequentibus decretis suo loco dicetur. Consideranda enim sunt tempora, ut ostendi possit, leges de cœli-batu post Apostolos humana audacia conditas esse.

Anno Mundi quater millesimo, trecentesimo sexagesimo secundo.

Anno Romæ millesimo, centesimo quinquagesimo.

Anno Christi quadringentesimo.

MOr:uo Theodosio successerunt filij Arcadius in Oriente, & Honorius in Occidente, quos viuos Theodosius con-sortes Imperij fecerat, & Imperatores & Augustos nominauerat. Sed propter ætar-tem adiunxit tutores præcipios duces, Arcadio Ruffinum, Honorio Stiliconem, Gildonem Africæ præesse voluit. Hos cùm putaret fidos fore, quāquam sapiens Prin-ceps, tamen deceptus est. Impulit enim eos ad perfidiam regni cupiditas, ut ille inquit: Si violandum est ius, regnandi gratia vio-les, in aliis pium esse decet.

Ac

Ac primus Ruffinus natus in gente Gallica attraxit Alaricum regem Gothorum, qui antea duxerat Gotthica auxilia sub Theodosio gerente bellum aduersus Eugenium. Terrebat enim metu Gothici exercitus Arcadium, & postulabat se fieri Collegam Arcadij, & Imperatorem nominari. Sed hoc petentem ante tribunal Italici milites trucidarunt. Hic exitus perfidiae fuit Ruffini.

Post Ruffini mortem & alius Dux Gothicus & Arianus nomine Caianus, seditionem aduersus Arcadium mouit, in qua manifestis miraculis Deus ostendit se urbem Constantinopolim & Arcadiū protexisse. Antecepsit autem hunc tumultum ingens Cometa, qui flammas ad terrā usque sparsit. Ac disertè inquit Historicus: Nominem fuisse, qui talem Cometam antea vidisset.

Primum autem cum incendere Regiam Arcadij in urbe Constantinopoli Caianus noctu conaretur, conspectus est exercitus angelorum, qui depulit Caiani milites. Constatbat enim domum non custoditam esse humaq[ue]is praesidiis. Cum autem cognitis consiliis Caiani Arcadius praesidia accenseret, aperte bellum Caianus molli-

qq 2 tur:

tur: Occupat Phrygiā, & passim direptiones & vastationes facit. Tandem ratibus ad urbem Constatinopolim accedit. Huic classis Arcadij occurrit, quę habuit ventos secundos, qui rates Caiani cupererunt, & exercitum eius in mare demiserunt. Ipse cūm evasisset, postea in vicinis montibus apprehensus imperfectus est. Hęc diuina testimonia confirmauerunt pias in verā doctrinā, & autoritatem Arcadij auxerūt, qui & ipse constanter retinuit Symbolum Nicenum, nec fuit crudelis. Reprehenditur autem quòd nimiam potentiam permisit Eunuchis & uxori Eudoxiæ, quæ Iohanni Chrysostomo inimica fuit taxant̄ eius fastum. Et quidem Eunuchus Eutropius, cuius fuit summa potētia iustas penas dedit. Hunc talem fuisse præstigiatorēm scribunt, ut Gorgoni comparatus sit, ut s̄pē in aulis regnant tales pestes, qualis apud Tyberium fuit Scianus, apud Sevērum Plautianus. Hic Eutropius cūm venderet magistratus & sententias, daret ac eriperet Provincias quibus vellet, & tandem Consul factus esset, transferre in se imperium conatus est. Sed in ipso Consulatu Arcadius ei caput præcidiū rufific. Scribunt autē hunc ipsum Eutropium fuisse ante-

ante id tempus suaforem legis, ut liceret fontes ex templis vi abducere, qua lege postea & ipse ex templo extractus est. De Eudoxię odio aduersus Iohannem Chrysostomum postea dicetur.

Vixit Arcadius annos vnum & triginta, tenuit Imperium post mortem patris annos tredecim, ac filium reliquit pium & salutarem Orienti, quem pater viuens Augustum nominauerat.

F R A T R E S.

Valentinianus ha-
buit duas uxores.

Valens.

Seueram,
ex ea fili⁹
est Gratia-
nus. Hic
collegam
fecit The-
odosiū, in
terfectus
Lugduni
à Maxi-
mo.

Iustinam,
ex qua,

Valentinia - Iusta. Gra-
nus secun - ta. ambæ quam
dus, strangu factæ mo duxit
latus Viennę nachæ. Theo
in cubiculo
fraude Euge
nij.

Placilla
ex hac
sunt Ar-
cadius,
Hono-
rius.

Galla, ex qua est Placidia
Galla abducta ex urbe Ro-
ma per Alaricum, & data
Athaulpho Gotthico, post
ea recepta per Constantium.
Ex his scilicet Constantio &
Placidia sorore Honorij na-
tus est Valentinianus tertius.

Ex Arcadio sunt.

Theodosius i. habuit Pulcheria.
coniugem Eudoxiam, filias
Leonis Philosophi Athene
nensis. Piacilla &
Marina.

Filia.

Eudoxia nupta Valentianino tertio,
abducta in Africam per Gensericum
cum duabus filiabus Placidia i. &
Eudoxia iii.

Placidiam duxit Olibrius, qui septem
mensibus Romæ Imperator fuit. Eudo-
xiam i. duxit filius Gensericus, cui filium
peper

peperit Hildericum. Deinde relicto marito propter Arianam Sectam, Ierosolymæ mortua est.

Ex priore Placidia filia primi Theodosij, & Constantio, quem Honorius Collegam fecit, natus est Valentinianus tertius, imperfectus propter adulteria & necem Actij, ultimus Occidentis Imperator usque ad Carolum Magnum, et si multi interea se Imperatores nominarunt, & variè fuerunt dilacerationes. Valentiniani filii fuerunt Placidia secunda nupta Olibrio. Eudoxia tertia nupta filio Genserici.

D E H O N O R I O.

Honorius Theodosij primi filius, frater Arcadij tenuit Occidentem annos unum & triginta. Initio Imperij edito prohibuit gladiatorum pugnas. Promulgator legis obrutus est lapidibus.

Anno eius octauo, Anno videlicet Christi quadringentesimo sexto Franci occuparunt urbem Treuirorum accersiti à Senatori, cuius uxorem rapuerat Lucius preses Romanus. Ita libidines occasionem mutationis Imperij praebuerunt, ut sepe accidit. Cumq; ex urbe Treuiroru deinde in Belgicum & Celticam progressi sunt,

qq 4 initium

initium regni Francorum ab occupatione
vrbis Treuirorum sumitur. Et quanquam
antea quoque Reges Francorum nomi-
nentur priusquam in Galliam transierunt,
tamen postquam in Galliam transierunt,
in hac serie primus Rex nominatur VVa-
ramundus.

Suprà de gentis origine dixi, de qua ci-
taui Strabonem, qui Francos inquit sedes
habuisse inter Noricum & Vindelicos. Et
Hieronymus i oquit : Francos inter Saxo-
nes & Alemanos habitare gentem, non
tam latam quam validam. Fuisse eos vici-
nes fluvio Salze ex Marcellino appetet.
Progressi igitur à Meno ad ripam Rheni
accesserunt, vbi cum Aureliano, Probo &
Constantino dimicarunt, & quidem fuisse
exercitum Francorum inter auxilia Con-
stantini contra Licinium scribit Marcellinus.
Deinde paulatim confirmatis viri-
bus in Galliam transierunt, & sumitur ini-
tium ab occupatione vrbis Treuirorum.

Hæc fuerunt initia dilacerationis Im-
perij Romani versus Galliam. Altera dilaceratio
à Pannonia versus Italiam à Got-
this facta est, nec dubium est Gothos
Getas esse, qui olim in Asia fuerunt, ut He-
rodoti historia ostendit. Inde paulatim,

vt multæ aliz gentes , progressi sunt versus Pannoniam, inde accesserunt ad Vistulam & ad littus Balticum, & Scandiam occuparunt. Cum enim primorum hominum sedes in Oriente fuerit, consentaneum est inde verius Occidentem progressos esse posteros , nec primum naros esse in scopulis nostri maris , ut quidam incepè fabulantur.

Alexander non procul ab Insula Peuce, quæ notissima est, paululum supra Byzantium dimicauit cum rege Getico Syrmo, unde Syrmium dictum est. Aliquantò post Lysimachus à Rege Getico acie vicitus & captus est, & liberaliter dimissus concessit, ut ad Istrum Getæ sedes haberent , & regi Getarum filiam dedit uxorem , ut narrat Pausanias. Tunc igitur regionem vicinam Byzantio ad Istrum tenuerunt , & Græcis noti fuerunt, & paulatim latius dominati sunt. Nominat enim Strabo ducem Getarum Vuarfestum, qui Thraciam Romanis temporibus populatus est. Deinde notissimum est Romanos Imperatores in vicina ora Pannoniæ cum Getis & Gotthis saepe dimicasse. Narrant & hodie Gotthos tenere Chersonesum Tauricam, quæ non procul abest à Constantinopoli , & lingua

qq s eos

eos nostra loqui affirmant. Diu igitur Getarum sedem fuisse eas regiones ad Tyram & ad Istrum constat, quæ nunc sunt partim Vualachia, partim Bulgaria.

Valens Imperator non procul à Constantinopoli ab eis victus est. Deinde repressit eos Theodosius. Auxilia etiam eorum sibi adiunxit contra Maximum & Eugenium, & stipedia eis dedit. Hæc cùm deinde Arcadius & Honorius pendere nollent, bellum cōtra eos mouerunt. Erat autem Stillico ortus ex gente Heneta, inimica Gotthis. Ideò contra Gothos & Francos attraxit in Galliam Burgundos, Sueuos, Alanos, & alias gentes littori Baltico vicinas. Hæc fuerunt occasiones bellorum Gotthicorū & Vandalicorū, quibus in Occidente imperium dilaceratum est.

Anno autem Honorij decimo octavo, Anno Christi quadringétesimo nono Radagisus ducenta millia Gotthorum in Italiam duxit. Sed cùm transisset Apenninum ad Fesulam, multitudo fame dissipata à Stillicone Consule oppressa & deleta est. Radagisus fugiens captus & strangulatus est, captiuorum greges singulis aureis venditi sunt. Etsi autem hæc initia Gotthis in Italia non fuerunt lata, vt plerunque Deus

Dens scelera vniuersque partis variis bellorum vicibus punit: tamen non mox finis fuit horum bellorum. Reliquæ crearunt regem Alaricum, qui ductor fuerat exercitus apud Theodosium contra Eugenium. Cum his paciscitur Stillico, ut in Gallias discedant, ubi simulabat se eos Francis oppositorum esse. Discedunt igitur ad Alpes: ibi die Pascatos, cum iussu Stilliconis quidam ex eius Ducibus fraude eos adortus esset, Gotthi fuerunt victores. Aliquando post Honorius seu verè seu false suspicans Stilliconem Imperium ad se translaturum esse, iubet eum & filium eius Eucherium interfici.

Cum igitur Italia Duce orbata esset, Alaricus omissa Gallia pergit Romam, & circulessam biennio capit calendis Aprilis anno decimo octauo Honorij. Anno Christi quadringentesimo decimo quarto. Anno Romæ millesimo cœtesimo sexagesimo quarto. Anno post Radagisi morte quinto.

Vrbs non est delecta, multitudo cuiusque in Christiana templo confugerat, non interfecta est, sed ex templis & ex aliis thesauris publicis & priuatis ingens præda congesta est, & Placidia Galla filia primi Theodosij, Imperatorum Arcadij & Honorij soror capta est & despôlata cognato Alarici

rici Adaulpho, nā Alaricus iam senex erat.
 Ut autem reliquam Italiam occuparet
 & spoliaret Alaricus, duxit exercitum in
 Campaniam, & ad Siciliam vsque accessit,
 vbi in ultima Italiz ora morbo extinctus
 est Rex Gotthicus. Post eum factus est
 Adaulphus rex, qui exercitum in Italiam
 reduxit, vbi Placidiaz intercessione lenitus
 non deleuit urbem, vt fuerant hortatores
 Gotthi, & pace facta cum Honorio pro-
 pter affinitatē discessit in Galliam, & inde
 in Hispaniā, cuius magna pars iam à Sue-
 uis, Vandalis & Alanis occupata erat, qui
 ex Gallia à Constantio pulsi erant. Anno
 autē tertio post discessum ex Italia Adaul-
 phus in Hispania à suis interfectus est, ad-
 uersus hunc misit Honorius ducem Con-
 stantium patricium Romanum, qui Gal-
 liam Narbonensem & vicinam partem re-
 gebat, & feliciter inde Vandals expule-
 rat. Hunc iussit repetere Placidiam, spem ei
 & coniugij & Imperij faciens.

Erat autem in Hispania discordiaz inter
 Gotthos & Vandulos, & Constantius ma-
 lebat fœdera cum Gotthis renouari, ne
 nouum bellum Galliæ & Italiz attraheret.
 Reddit igitur volēs Placidiam, quam Ho-
 norius dedit Constantio vxorē, & ipsum
 consor

consortem Imperij fecit. Ex his, videlicet ex Constantio & Placidia filia Theodosij primi natus est Valentinianus tertius, ultimus Imperator Occidentis usq; ad Carolum Magnum.

Vuallia in Hispania bellum Vandalis infert. Franci prodeunt in Belgico, in Italia & Gallia Narbonensi. Postquam Constantius Cæsar factus est, pax fuit. Sed post redditum Placidiae tantum biennio vixit Honorius, & aliquantò ante eam mortuus est Constantius, post quem Galliam rexerit Aetius natus in Mysia, id est, Vuachia Dux sapiens & fortis. Praefecerat Honorius Africæ Bonifacium Thracē, ad quem multæ sunt Augustini epistolæ. Ac fuerunt tunc præcipui gubernatores Occidentis. In Oriente tunc Imperator erat Theodosius secundus adolescens Arcadij filius, cui pater tutorem dederat virum excellentem sapientia & virtute Anthemium, de quo inquit Græcus Historicus: φρουράτων ἀγένετον τὴν θηρίαν.

Anno Mundi quater millesimo, trecentesimo septuagesimo quarto.

Anno Romæ millesimo, centesimo septuagesimo secundo.

Anno Christi quadringentesimo duodecimo.

decimo.

Anno Honorij decimo quinto.

THEODOSIUS.

Theodosius secundus Arcadij filius natus ex Eudoxia filia seu Gratiani seu Botonis successit mortuo patri-natus annos ferè nouē. Tenuit Imperiū Orientis à morte patris annos quadraginta duos. Vixit annos quinquaginta vñū. Tutorum habuit Anthemium , cuius sapientia non tantum publica negotia feliciter gubernata sunt : sed etiam adolescens ad doctrinas, pietatem & optimos mores assuefactus est , cùm pleriq; tutores indulgentiores sint Principibus. Sed adiutricem habuit Anthemius Pulcheriam Theodosij sororem excellentem ingenio, eruditione & pietate, cuius consilio etiam postea regnante Theodosio res maximæ gubernatæ sunt.

Fuit Theodosius Princeps eruditus, firmus in doctrina Symbolorum , & rectè iuvocās Deum. Ut Gotthi trāquilli essent, pacem cum eis fecit , & eorum auxiliis r̄sus est contra Hunnos & Persas. Cùm Persas duobus magnis præliis viciisset, tamē de pace facienda viator legatos ad eos

eos misit , ita postea Orientem tenuit pa-
catum , nec in pace voluptatibus se dedi-
dit, sed utiles leges condidit, quarum mul-
tæ adhuc extant , vt de coniugii. Et in
Ecclesijs concordiam constituit , conuo-
cauit piam Synodum Ephesinam , in qua
Nestorij impietas damnata est , vt postea
dicemus , qui contendebat in Christo
non fuisse duas naturas unitas inseparabi-
liter, sed humanae naturæ affuisse λόγον , vt
cæteris sanctis, Davidi aut Esaiæ.

Mos fuit Theodosio mane precatio-
nes dicere & Psalmos canere cum cōiuge
& sororibus. Habuit autē coniugē Eud-
oxiā filiam Leontij Philosophi Athenien-
sis, adeò eruditam , vt poēmata scripserit
de victoria Arcadij . & de victoriis mariti.
Ab ipso dicuntur esse cōgesta ἀνθρώπου.
Scripsit Theodosius sua manu libros novi
Testamenti , quorum aliquam partē quo-
tidie legit. De dogmatibus cum doctissi-
mis viris ita disseruit, vt intelligi posset eis
non inferiorem esse eruditione. Biblio-
thecā Byzantij vndiq; veteribus libris Ec-
clesiasticis & Ethnicis coemptis valde au-
xit. Talis cū domi esset, tamen & militiæ
labores patienter tulit. Duces habuit præ-
cipuos Gratianum, Ardaburiū, Asperem,

Ario

Ariobindā, quos fuisse Gotthos historiæ ipse narrant, & appellationum sonus ad nostram linguam cōgruit. Misit Asperem & Gratianum in Africam, sed Genifericus eorum exercitum vicit. Martianum captum dimisit, quia viderat eum inter reliquos captiuos dormientem tegi ab aquila. Is postea in Imperio successor fuit Theodosij. Placidè autem mortuus est Constantinopoli Theodosius secundus, cùm vixisset annos quinquaginta unum. Sepultus est in sepulchro Theodosij primi & patris Arcadij. Mortem eius antecessit terræmotus, qui durauit sex menses, concusfit Constantinopolim & multa Asia loca. Dehincente terra multa oppida absorpta sunt. Mare alibi fugiens hiatu absorptum, alibi in terram effusum multa oppida obruit. Hæc prodigia sequentes Imperij ruinæ & mahomerica initia significauerunt.

Anno mundi quater millesimo, trecentesimo nonagesimo secundo.

Anno Romæ millesimo, centesimo octuagesimo.

Anno Christi quadringentesimo, tricesimo.

Anno Theodosij secundi decimo nono.

Morta Honoria consortem Imperij fecit

fecit Valentiniandum tertium Theodosius secundus, natum ex Cōstantio & Placidia prima, Honorij sorore. Tenuit Imperium Valentinianus tertius annos triginta. Coniugem habuit filiam Theodosij secundi Eudoxiam secundam. Fuit ultimus Imperator Occidentis usque ad Carolum Magnum. Etsi interea multi seditiosi nominari Imperatores voluerunt, qui tamen vix exiguum partem Italiz habuerunt. Poenæ autem cumularunt & Valentiniani mores, qui moechus, magus, & ducum bene meritorum parricida fuit.

Duo tunc præcipui duces in Occidente fuerunt: Bonifacius, quem scribunt Thracem fuisse, qui rex Africam: & Aetius natus in Vualachia, qui rex Narbonensem Galliam, inter hos cum similitas esset, Bonifacius metu Imperatoris dicitur attraxisse Gensericum in Africam. Alij magis significant Gensericum possessione Hispanis pulsum à Vuallia rege Gotthico quæstuisse sedes in Africa. Quæcunq; causa fuit ingressi in Africam Vandali vicerunt Bonifacium & alios Romanos exercitus, & Carthaginem occuparunt. Anno Theodosij secundi tricessimo quarto. Anno Valentiniani tertij decimo septimo. Anno Christi
rr qua

quadringentesimo quadragesimo quinto.

Cum autem Gēlericus defensor esset Arianæ impietatis, magnam crudelitatem in pios exercuit. Meruens igitur odia suorum cum Valentiniano pacem fecit, qui concessit ei partem Africæ, quam usq; ad Bellisarij tempus retinuerunt annos nonaginta sex. Attraxit autem Gēlericus Attilam & Hunnos cōtra Gotthos in Hispaniam. Progressus igitur Attila ex Pannonia cum quingentis' millibus in Germaniam & Italiam peruenit ad Tholosam usq;, ibi Ætius optimo consilio ad sociatē belli adiunxit Francos, quorum rex fuit Meroueus nepos Vuaramūdi, & Gotthos, quorum rex fuit Theodericus, qui Vualliq' successerat. Nunquam duos maiores exercitus inter secessores fuisse scribitur. Pugna facta anno secundo Martiani, anno Valentiniani tertij vicesimo septimo prope Tholosam ab hora nona diei tota nocte usq; ad sequentem diem, & trucidata sunt centum & octoginta milia hominū. Attila fractus hac clade & meruēs filium Theodorici regis Gotthici, reliquias exercitus sui abduxit: ita victores existimati sunt Ætius, Franci & Gotthi. Et Regis Gotthici Theodorici interficti filius Dorismundus

dus ardens iusta ira fugientem Attilam sequendum esse censuit. Etsi autem Attilus videt utile esse reliquias exercitus deleri, ne Attila Italiam inuaderet: tamen sequi eum noluit, cuius consilij quam habuerit causam non dispuo. Fortassis ut sapientes dicunt, hosti fugienti argenteum pontem faciendum esse, cogitauit non sine maiore periculo rursus dimicaturos se esse, aut Valentinianum propter malos mores odie. Interea enim dum haec res magnoq; ab Aetio geruntur, Valentianus Romæ adulteria exercebat.

Fuit inter præcipuos viros tunc Romæ Maximus, ex eius Maximi stirpe, quem Theodosius ante annos aliquoc bello vicit. Huic Maximo cum in ludo annulū destraxisset Valentianus, mittit eum ad Maximi coniugē, & eam, simulans maritū haec agere, vocat ad coniugē Imperatoris. Hac fallacia adductā in Aulam Maximi coniugem vi cōprimit. De hac iniuria cum apud maritū illa queritur, cœpit is de Imperio rapiendo, & de Valentianō necando cogitare. Alienat eius animū ab Aetio, quem fingit appetere Imperium. Falsa igitur luspicione motus Valentianus, iubet interfici Aetium optimè meritum, ut Alexāder Par-

menionem interfecit. Postea cùm interrogaret Valentinianus quendā: an existimaret iustè imperfectū esse Aetium: Nescio, inquit ille, an iustè eum interficeris: :hoc scio, te dextrā tuam finistra præcidisse. Nec multò post incitat Maximus duos milites Aetij, vt Valentianum Imperatorem interficiant. Ita pœnas dat libidinum, magiæ & necis Aetij, Valentianus tertius.

Deinde Maximus rapit Imperium, & dicit uxorem Eudoxiam secundam, quæ fuerat coniunx Valentiniani tertij. Apud hanc cùm iactaret Maximus, se amore ipsius & spe huius coniugij motum interfecisse priorē maritum Valentinianū, irata mulier accersit Gensericum ex Africa Romanam: hoc veniente Maximus cùm fugere conaretur, interficitur à Romano milite Vrso. Gensericus Romanam ingressus cum ingenti exercitu, flectitur à Leone Episcopo & Eudoxia, ne urbem incendat, dies tamen quatuordecim direptioni & quærendæ prædæ tribuit, Eudoxiam auxit cum filia Eudoxia tertia, matrem duxit Gensericus, filio autem dedit filiam Eudoxiam tertiam, vt postea dicetur.

Considerentur autē hic insignia exempla iudicij diuini in Valentianō & Maximo

mo iuxta regulam : Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit. Tempora etiam conferantur, ut videoas, quām breui spatio pœnæ aliae alias securæ sunt in Imperij ruinis : Bis capta est Roma iotra annos quadraginta quatuor. Primum ab Alarico Gotticho rege anno Christi quadringentesimo decimo quarto, tempore Honorij. Deinde à Genserico rege Vandalico anno quadringentesimo quinquagesimo nono, anno Martiani sexto.

DE ECCLESIA.

Arcadij tempore fuit Episcopus Constantinopolitanus Ioannes , cui nomen Chrysostomi tribuerunt, quē antea Presbyterum Antiochenum fuisse scribūt. Huic eloquentia autoritatem & potētiā auxit. Quare multa & in aula egit , & aduersus vicinos , quibus præserat. Fuit autē ingrata eius seueritas , quæ aliquibus nimia visa est, cùm verum sit, In gubernatione iustitiam temperatam ~~inveniā~~ domini debere. Luxum & spectacula quæ multa vitia alebant, iuste taxabat , quare in odium multorum , ac præcipue coniugis Arcadij venit Eudoxiaz, quæ statuā fibi non procul à templo in columnā marmo-

rea collocauerat, apud quam histriones & mimi crebras comedias exhibebat. Hanc statuam & hos ludos præsertim templo vicinos tolli Chrysostomus voluit. Quam obrem cum Eudoxia ei irascitur, arte res eò deducta est, ut excusus Episcopi dignitate in exilium mitteretur. Ad tales machinationes opus est sycophanta.

Habuerat apud se Chrysostomus hypocritam astutum & facundum Seuerianum, cuius auxit existimationem, quia saepe iubebat cum publicè concionari. Sed aulæ, spes potentiaz & ambitio saepe mutant homines. Hunc Seuerianum Eudoxia contra Chrysostomum incitat, qui nactus cum alias causas, tum verò & hanc, quod inter Epiphanium & Chrysostomum magna dissensio de libris Origenis orta esset. Adjungit igitur se factioni Episcoporum, qui alioqui Chrysostomum oderant. Cum adiuuaretur ab Eudoxia, perficit, ut Chrysostomus eliceretur, qui in concione Eudoxiam comparauerat Herodiadi, inchoans concionem: iam iterum insanit Herodias. Et si conuicium fortassis asperius fuit: tamen reprehensio statuz & ludorum iusta fuit, sed accesserant odia aliorum ex aliis causis.

Cæte

Cæterum de libris Origenis iustior fuit Epiphanius sententia, qui eos condemnari voluit, quam Chrysostomi, qui cōdemnationi aduersatus est. Improbauerat eos & ante Constantini tempora Methodius Lycii Episcopus & deinde Tyri, vir sanctus, qui propter allegorias comparauerat eum saceribus. Idq; reprehēdit, quod intempeſtiis allegoriis discesserit à nativa ſententia in scriptis Propheticis & Apostolicis, & dogmata quædam corruperit. Nec dubium eſt, errores quoſdam dogmatum insignes ſparſos fuſſe in libris Origenis, ut ostendit Epiphanius. Libri autem Origenis, qui nūc extāt, partim ſunt mutili, partim ſunt centones ab aliis aſſuti, & in hiſ quoque obuij ſunt maniſta errata.

Sunt & in Chrysostomo contagia quædam errorum, quæ pius Lector & recte eruditus agoſcere & iudicare potest. Multa tamen, præſertim de morib⁹, honeste dicit. Cūor Episcopi cæteri in Synodo ſatuere vellet, lapsos post Baptismum, & redeuntes ad poenitentiam, ſemel tantum recipiendos eſſe: Ille cōtra dixit: Imò millies agens poenitentiā ingredere: Χρυſτός per meſas ἔσται. Hanc vocē tunc reprehēſam iudico probandam eſſe, ſi recte intelligatur,

tur, quia fuit opposita errori Novatianorum.

Mortuus est autem Chrysostomus in exilio in Armeniæ limite anno ante mortem Arcadij, qui mortuus est anno Christi quadringentesimo duodecimo, biennio ante quam urbs Roma ab Alarico capta est. Vir eloquens fuit, sed scripta magis declamatoria sunt; quam ~~doceantur~~. Quare interdum extra metas currit, ut in hyperbolis laudum vitæ monasticæ.

Tempore Theodosij secundi celebres Synodi de his controvësiis fuerunt; Pelagiana & Nestoriana, Anno Christi quadragesimo vicesimo primo, Anne Theodosij secundi decimo, Anno Honori vicesimo quinto. Carthaginensis Synodus, in qua fuerunt Episcopi ducenti decem & septem, inter quos præcipue clarus fuit Augustinus egressus annos sexaginta, damnauit Pelagijs errores.

Fuit autem Pelagius Monachus Romæ, qui doctrinam Euangelij de lege, de peccato, de gratia proflus in pharisaicam seu philosophicam transformavit. Contendit non esse peccatum originis, & homines libero arbitrio posse satisfacere legi Dei: Vocabulo gratiæ dixit significari non remissu

missionem peccatorum gratuitam , & do-
nationē Spiritus sancti , sed ipsam doctri-
næ promulgationem . Sacrifici autē lege
Dei externa obedientia : Nec peccata esse
prauas inclinationes , & hominem externa
disciplina coram Deo iustum esse , etiam
sine Spiritu sancto , & mereri remissionem
peccatorum & vitam æternam : Fidem esse
notitiam legis & historię , ut vulgus loqui-
tur , cùm de professione utitur vocabulo
fidei . Hæc cùm sint plausibilia rationi , quæ
disciplinam externam intelligit , summa hu-
ius doctrinæ omnibus temporibus latè
vagata est . Apud Iudeos pharisaica erat ,
postea Origenica reprehensa à Methodio
viro sancto . Deinde Pelagiana : nec aliud
est doctrinæ genus re ipsa in Scoto & Oc-
cam & similibus .

Hæc collatio utilis est ad iudicanda do-
ctrinarum genera . Opposuit autem refu-
tationes Augustinus , qui affirmat esse pec-
catum originis , & discernit externam di-
sciplinam ab obedientia interior . Conce-
dit in homine , etiam nō renato , esse liber-
tatem seu facultatem faciendi externa legis
opera , sed negat sine Spiritu sancto posse
fieri interiora opera , scilicet verum timo-
rem Dei , veram dilectionem Dei , letitiam

rr s acqui

acquiescentem in Deo, fiduciam accipientem remissionem peccatorum. Pugnat acer-
rimè, ne vocabulo Gratia intelligatur do-
ctrina, sed donatio Spiritus sancti. Extabat
illis temporibus decretum illud: Impossi-
bile est legē fieri sine gratia, quod prodest
notissimum esse, & sic declaratum est, ut
complectamur & gratuitam imputatio-
nem iustitiae, & donationem Spiritus san-
cti. Renati faciunt legem per gratiam, id
est, placent Deo imputata iustitia propter
Mediatorē & simul Spiritus sanctus in
eis inchoat fidem & nouam obediētiam;
quaē tamen non satis facit legi Dei, sed pla-
cket propter Mediatorē fide.